
Publiskais atbalsts ūdens dzīvo resursu ilgtspējai

Zemkopības ministrija 

04.12.2024



2

Programmas zivsaimniecības attīstībai 2021-2027  

būtiskākie atbalsta pasākumi vides ilgtspējai (I)

Atbalsts zvejniekiem 
piekrastes zvejā 

Atbalsts investīcijām, 
tostarp zvejas rīku 

selektivitātei

Aizsargājamo jūras zīdītāju 
radīto zaudējumu segšana

Kompensācijas piekrastes 
zvejniekiem par roņu 

nodarītiem zaudējumiem

Inovācija, pilotprojekti, sadarbība 
ar zinātni zvejniecībā

Tostarp selektīvāku zvejas 
rīku izstrāde

❑ Projektu iesniegumu 
pieņemšana 

14.11.2024.-13.12.2024

❑ Projektu iesniegumu 
pieņemšana 

2025.g. 2.ceturksnī

❑ Projektu iesniegumu 
pieņemšana 

22.04.2024.-13.12.2024.

! Informācija pieejama ZM tīmekļa vietnē: https://www.zm.gov.lv/lv/eiropas-jurlietu-zvejniecibas-un-akvakulturas-fonda-ejzaf-atbalsts-2021-2027



3

Programmas zivsaimniecības attīstībai 2021-2027 (PZA) 

būtiskākie atbalsta pasākumi vides ilgtspējai (II)

Zivju dzīvotņu kvalitātes 
uzlabošana

Akvakultūra, kas nodrošina vides 
pakalpojumus

Šķēršļu novākšana upēs 
zivju migrācijas 
nodrošināšanai

Kompensācija 
dīķsaimniecībām ekstensīvu 

ražošanas metožu 
piemērošanai

❑ Projektu iesniegumu 
pieņemšana 

2025.g. 1.pusgadā

❑ Projektu iesniegumu 
pieņemšana 

2025.g. 1.pusgadā



4

Atbalsts paredzēts zivju migrācijas šķēršļu novēršanai vai 

negatīvās ietekmes samazināšanai:

❑  Daugavas, Gaujas, Lielupes un Ventas upju baseinu apgabalu 

apsaimniekošanas plānos un plūdu riska pārvaldības plānos 

2022.–2027. gadam identificētajos prioritārajos zivju 

migrācijas šķēršļos;

❑  atbilstoši institūta “BIOR” tīmekļa vietnē publicētajā zivju 

migrācijas šķēršļu datubāzē norādītajiem risinājumiem:

➢ šķēršļa nojaukšana un upes atjaunošana;

➢ šķēršļa daļēja nojaukšana;

➢ aizvaru izņemšana un mākslīgās straujteces izveide;

➢ novadbūves pazemināšana un mākslīgās straujteces 

izveide;

➢ transportbūves pārbūves izmaksas, lai nodrošinātu zivju 

migrāciju;

➢ dabiskā zivju ceļa izveide;

➢ tehniskā zivju ceļa izveide.

Programma zivsaimniecības attīstībai 2021-2027 (PZA) 

pasākums "Zivju dzīvotņu kvalitātes uzlabošana« (I)

Pasākuma mērķis – 

veicināt ūdens bioloģiskās 

daudzveidības un ekosistēmu 

aizsargāšanu un atjaunošanu



5

Pārliecinās vai 

attiecīgais šķērslis 

ir iekļauts BIOR 

noteiktajos 

prioritārajos zivju 

migrācijas 

šķēršļos*

PZA pasākums "Zivju dzīvotņu kvalitātes uzlabošana« (II)

* VARAM Daugavas, Gaujas, Lielupes un Ventas upju baseinu apgabalu apsaimniekošanas un plūdu riska pārvaldības plāni 2022.–2027. gadam

https://videscentrs.lvgmc.lv/lapas/udens-apsaimniekosana-un-pludu-parvaldiba;

** Publicēta BIOR tīmekļa vietnē - https://bior.lv/lv/par-mums/jaunumi/izstradata-zivju-migracijas-iespeju-atjaunosanas-datu-baze;

*** BIOR atzinumu izmaksas attiecināmas projekta ietvaros.

Izvēlas vienu no 

BIOR datubāzē 

norādītajiem 

risinājumiem** 

attiecīgajam 

šķērslim

Iesniedz projektu LAD 

un aprēķina projektu 

atlases kritēriju punktu 

skaitu atbilstoši MKN 

pielikumam

Brīdī, kad ir sagatavota 

tehniskā dokumentācija 

par būvniecības procesu, 

jāsaņem BIOR 

atzinums*** par plānoto 

darbību atbilstību 

izvēlētajam risinājumam

Pēc projekta 

īstenošanas pretendents 

LAD iesniedz BIOR 

atzinumu*** par 

projektā veikto 

darbību atbilstību 

projektam

Atbalsta pretendents:

▪ Pašvaldība

▪ Valsts pārvaldes 
iestāde

▪ Zinātniskais institūts

▪ Biedrība

▪ Plānošanas reģions

▪ Zivju migrācijas 
šķēršļa īpašnieks vai 
lietotājs

Projekta virzības būtiskākie etapi

https://videscentrs.lvgmc.lv/lapas/udens-apsaimniekosana-un-pludu-parvaldiba
https://bior.lv/lv/par-mums/jaunumi/izstradata-zivju-migracijas-iespeju-atjaunosanas-datu-baze


6

Zivju fonda atbalsts zivju dabisko dzīvotņu 

kvalitātes uzlabošanai un nārsta vietu 

atjaunošanai (I)

❑ Mērķis - novērst straujteču un citu zivīm nozīmīgu dzīvotņu 

platības un pieejamības samazināšanās nelabvēlīgo ietekmi 

❑ No 2017. līdz 2023. gadam no Zivju fonda atbalstīti 46 projekti, 

kuriem kopumā piešķirts ap 550 tūkst. euro finansējums.

❑ Projektos īstenots: bebru aizsprostu nojaukšana, ūdenstilpju 

krāču attīrīšana no ūdensaugu aizauguma, koku sagāzumu 

izvākšana, ūdensteces grunts irdināšana un izlīdzināšana, 

ūdensaugu izpļaušana un jaunu zivju nārsta vietu (ligzdu) 

veidošana.

Zivju fonda pasākums -

Zivju resursu pavairošanai un 

atražošanai publiskajās 

ūdenstilpēs un ūdenstilpēs, kurās 

zvejas tiesības pieder valstij, 

citās ūdenstilpēs, kas ir valsts vai 

pašvaldību īpašumā, kā arī 

privātajās upēs, kurās ir atļauta 

makšķerēšana



7

Zivju fonda atbalsts zivju dabisko dzīvotņu 

kvalitātes uzlabošanai un nārsta vietu 

atjaunošanai (II)

❑ Projekta iesniegumu iesniegšanas kārta tiek izsludināta pavasarī 

❑ Atbalsta apmērs projektam nepārsniedz 15 000 EUR 

❑ Katram atbalsta pretendentam apstiprina vienu projektu

❑ Jāveic un jāiesniedz LAD konkrētās projekta īstenošanas vietas situācijas 

izvērtējums pirms darbu uzsākšanas. Izvērtējums veicams saskaņā institūta 

«BIOR» izstrādāto metodiku, kas pieejama tīmekļvietnes www.bior.lv sadaļā 

«Valsts deleģētās funkcijas (Zivju resursu atražošana)».

❑ No pasākumam iesniegtajiem projektiem prioritāri atbalstāmi septiņi projekti, 

kuros paredzētas darbības publiski pieejamos ūdeņos. Pārējos projektus vērtē 

kopā ar visiem citiem pasākumā iesniegtajiem projektiem.

❑ LAD pēc projekta pabeigšanas veic projekta īstenošanas vietas un veikto darbu 

atbilstības novērtējumu.



Paldies par uzmanību!

8


	1. slaids
	2. slaids
	3. slaids
	4. slaids
	5. slaids
	6:  . slaids
	7:  . slaids
	8: Paldies par uzmanību!. slaids

